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W związku z artykułem dra Stefana Wojciechowskiego pt. "Naj
starsza praca polska o torfie", zamieszczonym w nrze 3 naszego 
Biuletynu z 1958 r., otrzymaliśmy list od Pana mgra inż. Stefana 
Płuszczewskiego, adiunkta Katedry Historii Teohnlki 1 Nauk Tech
nicznych Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie.

Podajemy poniżej treśó listu oraz odpowiedź autora artykułu*

Dotyczy rękopisu J.Mniszcha o torfie
W Bibliotece Głównej Akademii Górniczo-Hutniczej zwróoono mo

ją uwagę na artykuł Pana Stefana Wojoiechowskiego w "Biuletynie 
Biblioteki Uniwersytetu M.Curie-Skłodowskiej", rok VI, nr 3* pt. 
"Najstarsza praca polska o torfie".

Pragnąłbym dorzucić parę informacji do tego artykułu.
"Bibliografia polska techniczno-przemysłowa" F.Kucharzewskie- 

go, Warszawa 1894, zawiera na s.71 w dziale VII (Górniotwo. Hut
nictwo. Wyroby kruszcowe.) m.in. dwie następujące pozycje:

18. Mniszech Józef: Essai sur le tourbes etc. Iverdun 1765,
8° s.32.

28. Mniszech Józef: Uwagi z doświadczenia, czyli opisanie do
kładne torfu, którym między wielu innymi pismami publloz- 
na przysądzona jest nagroda w Bernie.
Napisane przez ... Starostę Sanockiego, Towarzysza Ekono
micznej Akademii Berneńskiej, z francuskiego na polski ję
zyk przełożone. W Warszawie w dr. S. J. 1771» 8° s.46.
W dedykacji podpisany tłumacz F.Bohómolec S.J.

Drugą z tych książek spotykamy również w "Bibliografii piś
miennictwa polskiego z działu matematyki 1 fizyki oraz ich zasto
sowań" T.Źebrawskiego, Kraków 1873, na s.431 pod poz.1663.

Zakończenie notatki bibliograficznej brzmi:
"W dedyk.: Hiacyntowi Małachowskiemu podpisał się tłumacz F.Bo- 
homolec S.J. Książka dziś rzadka, ln 8° s.46. W mojej bibliote
ce.



Po zestawieniu powyższych informacji bibliograficznych z teks
tem artykułu Pana S,Wojciechowskiego można sądzić, że nabyty 
przez Bibliotekę Uniwersytetu rękopis stanowi tłumaczenie fran
cuskiego tekstu rozprawy Mniszcha, opublikowanego w 1765 r. Moż
na więc wnioskować, że tłumaczenia tego dokonano pomiędzy rokiem 
1765 a 1771, gdyż w tym ostatnim roku przekład polski został Już 
wydrukowany i nie byłoby powodów, by pracę dublować.

Porównanie nabytego rękopisu z drukowanym tekstem tłumaczenia 
mogłoby wyjaśnić, czy rękopis stanowi brulion lub szkło ostatecz
nej wersji polskiej.

Na wypadek, gdyby Panowie pragnęli takiego porównania dokonać, 
a uzyskanie egzemplarza rozprawy z 1 7 7 1 r. napotkałoby na trudno
ści, mógłbym dodać, że według posiadanych przeze mnie informacji, 
księgozbiór T.Żebrawsklego, zawierający w swoim czasie tę rozpra
wę, został zakupiony przez Działyńskiego 1 następnie wszedł w 
skład Biblioteki Kórnickiej.

Jak wynika z Bibliografii Kucharzewskiego, omawiana rozprawa 
Jest rzeczywiście najstarszą pracą o torfie napisaną przez Pola
ka oraz drukowaną po polsku.

Omówione w artykule Pana S.WojCiechowskiego uwagi terminolo
giczne na rękopisie, dotyczące terminu "ziemia spalista", są in
teresujące z punktu widzenia słowotwórstwa technicznego.

Rok druku rozprawy naświetla również sprawę, od kogo J.Mni- 
szech mógł otrzymaó nominację na starostę sanockiego.

(Mgr lnż. Stefan Płuszczewski) 
A d i u n k t

Jeszcze o najstarsze .i nrac.y polskie .1 o torfie
Notatka o najstarszej pracy polskiej o torfie, podana w nr 3 

naszego Biuletynu, znalazła miły oddźwięk w postaci listu adiunk
ta Katedry Historii Techniki i Nauk Technicznych Akademii Górni
czo-Hutniczej w Krakowie, p. mgra inż. Stefana Płuszczewskiego. 
Notatkę opartą wyłącznie na posiadanym przez naszą Bibliotekę 
rękopisie 1 nie roszczącą sobie pretensji do wyczerpania posta
wionego zagadnienia, Pan Płuszczewski uzupełnił danymi blbllogra-
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ficznymi, zaczerpniętymi z "Bibliografii polskiej techniczno- 
przemysłowej" F.Kucharzewskiego, wydanej w Warszawie 1894 r.

Okazało się, że Józe f Mniszeoh opublikował swoją pracę o tor
fie najpierw w języku francuskim (Essai sur les tourbes etc. 
Iverdun 1765), a później i w języku polskim (Uwagi z doświadcze
nia, czyli opisanie dokładne torfu, którym między wielu innymi 
pismami publiczna przysądzona jest nagroda w Bernie. Napisane 
przez hrabię Józefa Mniszcha starostę sanockiego, towarzysza 
Ekonomiczney Akademii Berneńskiey, z francuskiego na polski ję
zyk przełożone. W Warszawie w drukarni J.K.Mci Rzeczypospolitey 
in Collegio Soc(ietatis) Jesu 1771. W dedykacji podpisany tłu
macz F.Bohomolec S.J.)•

Po sprowadzeniu ż Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossoliń
skich polskiego tłumaczenia pracy Mniszcha przez Franciszka Bo- 
homolca można było zestawić nasz rękopis z opublikowanym przed 
188 laty tekstem. Okazało się, że są to dwa różne tłumaczenia.

Najpierw na podstawie dat wydania francuskiego (1765 r.) 1 
tłumaczenia Bohomolca (1771 r.) stało się widoczne, że wywody 
nasze odnośnie terminu wygłoszenia referatu przez Józefa Mnisz
cha w Berneńskim Towarzystwie Ekonomicznym są bezprzedmiotowe.

Natomiast dane odnosząoe się do torfu i jego użytkowania nie 
tracą aktualności wobec odmienności tłumaczeń naszego rękopisu 
i druku wydanego w 1771 r.

Tłumaczenie Bohomolca miało, widać, na celu zaznajomienie czy
telnika polskiego z problemami użytkowania torfu, dodano bowiem 
doń w przypisach (str. 3 7 i 3 8 ) informacje związane ze stanem wy
korzystywania tego minerału w Polsce, szczególnie zaś w związku 
z osobą referendarza koronnego, Jacka Małachowskiego, któremu 
Bohomolec dedykował swoje tłumaczenie. Dlatego też nie posiada 
ono tej bezpośredniości, jaką miał referat Mniszcha w języku 
francuskim, a którą zachowało interesująoe nas tłumaczenie ano
nimowe.

Nie mamy wprawdzie bliższych danych do twierdzenia, że tłu
maczenie pt. "Dane o Ziemi spallstej" zostało dokonane przez au
tora referatu, Józefa Mniszcha, ale na fakt ten mogą wskazywać:
1) utrzymanie całego tłumaczenia wiernie w pierwszej osobief

2) zaopatrzenie tłumaczenia w przypisy liczniejsze niż w tłu-
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maczeniu Bohomolca, przypisy fachowe, dowodzące iż pochodziły od 
człowieka bardzo dobrze znającego zagadnienie.

Pewne różnice w nazwach roślin wskazujących na złoża torfu 
(str.16 druku z 1771 r. i str.13 rękopisu), względnie w opisie 
dobywania torfu (str.28 druku i 28 rękopisu) oraz w stosowanej 
terminologii - warte są szczegółowej analizy fachowców w dziedzi
nie torfiarstwa, a nie tylko zbadania bibliograficznego.

Faktem więc jest, że mamy przekład dokonany przez Mniszcha, 
odmienny od znanego dotąd tłumaczenia Bohomolcowego, co wskazuje 
na duże zainteresowanie torfem u nas już w latach siedemdziesią
tych XVIII wieku.

Stefan Wojcieohowski

SPRAWY ORGANIZACYJNE

Z dniem 1 stycznia 1959 r. utworzony został zarządzeniem Rek
tora UMCS nowy oddział Biblioteki UMCS, a mianowicie Oddział Ka
talogów. Zadaniem jego będzie załatwianie całokształtu spraw 
związanych z katalogiem systematycznym i przedmiotowym oraz

włączanie kartek również do obydwóch katalogów alfabe
tycznych. Kierownikiem nowego oddziału został mgr Stefan Pawelec, 
starszy bibliotekarz.

Obecnie (stan na dzień 1 stycznia 1959 r.) organizaoja Biblio
teki UMCS przedstawia się następująco:

D.yrekc.la
ul. Narutowicza 4, tel.89-73

Dyrektor: Mgr Tadeusz Smółka
Wicedyrektor: Mgr Maria Jasienowicz

&
Oddział Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów 

ul. Narutowicza 4, tel.89-73
Kierownik: Mgr Maria Jasienowicz - wicedyrektor

Jozefa. Pietruska - bibliotekarz Zofia Tabin - bibliotekarz 
Mgr Zbigniew Sykut - bibliotekarz 
Mgr Lidia Kijak - młodszy bibliotekarz



Oddział Opracowania Zbiorów 
ul. Podgrodzie 4, tel.41-14

Kierownik: Mgr Sabina Horyszewska - starszy bibliotekarz
Zofia Wyszyńska - bibliotekarz 
Bogumiła Trzaskowska - bibliotekarz 
Mgr Zdzisław Dobrzański - bibliotekarz 
Mgr Elżbieta Grosser - bibliotekarz 
Mgr Maria EJsmont - młodszy bibliotekarz 
Emilia Sabbo - młodszy bibliotekarz

Oddział Katalogów 
PI. Litewski 3, tel.41-11

Kierownik: Mgr Stefan Pawelec - starszy bibliotekarz
Mgr inż. Stanisław Makowiecki - starszy biblio 

tekarz
Mgr Jadwiga Olczakowa - bibliotekarz 
Mgr Piotr Zwolak - młodszy bibliotekarz

Oddział Udostępniania Zbiorów
Czytelnia i wypożyczalnia międzybiblioteczna - 

ul. Narutowicza 4, tel.89-73
Wypożyczalnia miejscowa i magazyny - 

PI. Litewski 3, tel.41-11
Kierownik: Mgr Stefania Fedorko - kustosz

Mgr Teresa Batorska - bibliotekarz (do 1.IV. 59r.) 
Mgr Janina Danielak - bibliotekarz 
Mgr Teresa Gaworczyk - bibliotekarz 
Mgr Regina Schrelter - bibliotekarz (Filia B-ki, 

ul. Nowotki 8)
Mgr Zenobia Sadurska - młodszy bibliotekarz

Oddział Informacji Bibliograficznej 
ul. Narutowicza 4, tel.89-73

Kierownik: Mgr Helena Sobieszczańska - kustosz
Referat Bibliotek Zakładowych: Mgr Mieczysława Wełna - starszy 

bibliotekarz
Mgr Teresa Batorska - bibliotekarz (od 1 .IV.59 r.) 
Mgr Krystyna Łużecka - bibliotekarz (Blbl. Katedr 

Geogr.. )Mgr Oktawia Pietruska - bibliotekarz (Bibl. Katedr 
vMatem.)



Oddział Zbiorów Spec.1aln.voh 
ul. Narutowicza 4, tel. 89-73

Kierownik: Dr Stefan Wojciechowski - kustosz
Pracownia fotograficzna - Mgr Wiesława Fajks - bibliotekarz 

Mgr Anna Czarniecka - bibliotekarz

Magazyny
ul. Podgrodzie 4, Plac Litewski 3, ul. Nowotki 8

Jan Grzanka - starszy magazynier 
Jerzy Konecki - magazynier 
Stefan Wszedyrówny - młodszy magazynier Kazimierz Nieznaj - młodszy magazynier

Sekcia Administracyjna 
ul. Narutowicza 4, tel.89-73

Kierownik; Helena Czerny
Irena Wilkus - st. referent admlnistr. Mgr Wanda Małek - referent admlnistr. 
Henryk Kusyk - woźny 
Kazimiera Szymanowska - woźna 
Maria Kusyk - sprzątaczka 
Stanisława Mazurek - sprzątaczka 
Janina Różańska - sprzątaczka 
Helena Kukla - sprzątaczka 
Krystyna Krystynopolska - portier

Z KRONIKI BIBLIOTEKI UMCS

Sprawa lokalu #
25 marca 1959 roku odbyło się w Ministerstwie Szkolnictwa 

Wyższego zebranie KOPI, na którym zatwierdzono projekt wstępny 
gmachu biblioteki międzyuczelnianej w Lublinie. Zaproponowano*, 
aby dokumentację opracowały biura prajektów trze oh uozelni: War
szaw y, Lublina i Łodzi, Projekt najlepszy zostanie zatwierdzony.

Z Oddziału Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów
Biblioteka rozpoczęła starania o nabycie prywatnego księgo

zbioru inż. Kłopotowskiego z Piotrkowa. Księgozbiór liczy około 
600 dzieł z zakresu historii i historii sztuki i literatury.



Z ąggztołu łnformącm
Poza stałymi wystawkami nowości urządzono 3 wystawki okolicz

nościowe: 8.II. - w 50-tą rocznicę śmierci Mieczysława Karłowi—  
cza, 1 2 .1 1 . - z okazji 150-.ej rocznicy urodzin K.Darwina craz 
16.11. - w 125-łecie urodzin Haeckla.

Szkolenie
18 marca 1939 r. odbyło się zebranie szkoleniowe, na którym

i

prof, dr Narcyz Inbnicki, kierownik Zakładu Filozofii UMCS wy
głosił odczyt: O klasyfikacji nauk.

Po omówieniu definicji i zasad klasyfikacji prelegent zapo
znał słuchaczy z najbardziej znanymi w historii systemami klasy
fikacji nauk, a więc wyjaśnił podział nauk Arystotelesa, Bacona, 
Comte'a, Spencera,omawiając szczegółowo klasyfikację Wundta, na 
której opierają się współczesne klasyfikacje nauk. Następnie 
przeszedł do omówienia systemu klasyfikacji stosowanych w biblio^ 
tekarstwie. Skrytykował podział nauk według systemu Dewey'a oraz 
omówił podział projektowany w Bibliotece Lenina.

11 lutego Dyrektor naszej Biblioteki, mgr Tadeusz Smółka wy
głosił odczyt o wrażeniach ze zwiedzania bibliotek uniwersytec
kich w NRD. Odczyt ilustrowany był przeźroczami. (Jak już wspomi
naliśmy w poprzednim naszym Biuletynie, dyr. Tadeusz Smółka wy-* 
jeżdżał w końcu ub. roku na miesiąc do Niemieckiej Republiki De
mokratycznej w celu zapoznania się z organizacją 1 pracą tamtej
szych bibliotek).

Konferencje
Dyrektor naszej Biblioteki, mgr Tadeusz Smółka i kustosz, dr 

Stefan Wojciechowski wzięli udział we wspólnym zebraniu Rady Głó
wnej dla Spraw Bibliotek oraz Komitetu Redakcyjnego "Słownika 
biograficznego pracowników książki". Zebranie to odbyło się w Ła
dzi, dn. 18 lutego 1959 r.

Odwiedzany w naszej Bibliotece
W dniach od 6 do 7 lutego bawiła w naszej Biblioteoe Pani dr 

Kazimiera Grotową, kustosz Biblioteki Jagiellońskiej. Interesowa



ła się specjalnie zagadnieniami wymiany i zakupu zagranicznego* 
W związku z tym zwiedziła: Oddział Gromadzenia, Referat Biblio
tek Zakładowych Biblioteki Głównej UMCS oraz Biuro Wydawnictw 
naszego Uniwersytetu.



WYKAZ WAŻNIEJSZYCH NABYTKÓW 
BIBLIOTEKI GŁÓWNEJ I BIBLIOTEK ZAKŁADOWYCH UMCS 

OD 1.1. do 30.III.1959 r.

. OGÓLNE: ENCYKLOPEDIE. SŁOWNIKI. BIBLIOGRAFIE I INDEKSY. 
INFORMATORY IN N E

a) Encyklopedie

1 . Van Nostrand's Scientific
Encyclopedia. 3 ed.
Princeton, N.J. 1958. s.V,
1839, ilustr.

C 7264 Czyt.

b) Słowniki
2. Baranov Ch.K: Arabskórusskij 

slovari Okolo 33000 slov. 
Izd.2. stereotipnoe. Moskva 
1958 s.1186, tabl.

B 65801 Czyt.

3. Fraenkel Ernst: Litauisches etymologlsches~Worterbuch. 
Heidelberg 1955 
Lfg. 9. s.641-720

B 64603 Czyt.

4. Hornby A. S. Gatenb.y E.V.
V/akefield H :
The Advanced Learner's Dic
tionary of Current English. 
London 1957 s.XXVII, 1527

A 24850 Czyt.

5. Kratki.1 1apono-russki.1 
leroglif iCeskl.1 slovar . 
Pod red. G.O.Monzelera i 
G.G.Tumanova.
(b.m.) 1944 s.XIII, 640, 
err.

B 65803 Czyt.

6. Rice C.M: Dictionary of 
Geological Terras. Ann Ar
bor, Mich. 1957 s.6 nib, 
465

Zakł. Geologii

7. Rouede P : Dictionnaire mo derne italien-franęais et 
franęais-italien.
Ed. augmentee d'un Suppló 
meat technique etabli par 
M. Rossi.
Paris 1957 s.18 nib, 826, 
VIII, 746, 1 nib.

A 24952 Czyt.



8. Spitz Armand̂ ,, Ga.vnor Frank:
Dictionary of Astronomy 
and Astronautics.
New York 1959 s.VI, 439, 
tabl.

B 65757 Czyt.
Zob*

9. mgftinsko -russki.l sIovaT*.
Glav. red. J. N.KiriCenko. 
Kiev 1958 4°
T.2. Z-N. s.XVI, 767, I nib

też Bibliografie - poz.10.

c) Bibliografie i indeksy
10. Fachworterbiicher,

Naturwissenscbaft, Land- 
und Forstwirtschaft, Tech
nik, Medizin.
2. Ausgabe.
Berlin 1957 s.56 
Deutsche Staatsbibliothek 
Berlin. Bibliographische 
Mitteilungen.

11. "Thalmann Ernst"
Ernst Thalmann Kampfer fur 
Frieden und Freiheit. Aus- 
wahlverzeichnis von Schrif- 
ten iiber Ernst Thalmann.
2. erweit. Aufl.
Berlin 1956 s.38

1 2 . "Tolstoi L.N."
L.N.Tołstoj. Bibliographie 
der Erstausgaben deutsch- 
sprachiger ubersetzungen 
und der seit 1945 in 
Deutschland, Osterreich 
und der Schweiz in deu- tscher Sprache erschiene- 
nen Werke.
Mit einem einleitenden Ar- 
tikel von Anna Seghers.^ 
Leipzig 1958 Deutsche Bu- 
cherei s.56.

13. Vogt Helmut; Bucher zum 
Studium der Atomphysik. 
Berlin 1956 s.46 .Deutsche 
Staatsbibliothek. Biblio
graphische Mitteilungen 
1 0.

14. Winchell Constance I.;. :
Guide to Reference Books. 
7-th Ed.
Second Supplement 
1953-1955Chicago 1956 Amerio n 
Library Association 
s. 134.

Zob. też poz.19, 194, 196.

d) Informatory inne
15# Biographical Memoir^

New York 1957
vol.30. 1957 s.409, fot.bibliogr.

16. Busek Vratislav. Spulber Nl'colis ?E<3itors'J: ----
Czechoslovakia.New York 1957 s.-CVII, 520, bibliogr. *

B 65685 Czyt.prof.



17. Diotlonnalre de biogranhie
■gEiiPEŁ se
Sous la direction de M.Pre- 
vost et R. d'Amat.
Paris 1958
Fasc.46. Chateaumartin - 
Cheron.

szpalty 769-1024 
C 6694 Czyt.

18. The Japan of Today
1958-1959 Kyoto 1959 s.70 Public Information and 
Cultural Affairs Bureau. 
Ministry of Foreign Affair, 
Japan.

B 65768 Czyt. 
B 65767

19. National Bureau of Eoo- nomio Research,
Organization, Purpose and 
Publications, 1921 through 
1957.
New York (1957) s.V, 69

2.0. The New Dictionary of Thoughts'
A Cyclopedia of Quotations. 
From the best authors of 
the world, both ancient 
and modern.•• 
compiled by Tryon Edwards 
New York 1957 s.XXXVIII, 
794.

21. Steger Hellmuth. Howe Karl: 'dnerettenfuhrer?
Von Offenbach bis zum Mu- 
s lcsXtFrankfurt a.M. 1958 s.207

II. MARKSIZM - LENINIZM. BUDOWNICTWO SOCJALISTYCZNE. POLITYKA

a) Marksizm

22. Boguslavski.1 V.: V dem so- stoit osnovnoj vopros filo- 
sofii.
Izd. 2 dopoln.
Moskva 1958 s«82, 2 nib.

B 65176.

23. Lenin V.I.: Marksizm: o go- sudarstve.
Moskva 1958 s.IX, 172,
2 tabl., bibliogr.

B 65397

24. Lenin V.I.: Polnoe sobra- 
nie soóihenij.
Izd. 5.
Moskva 1958
T.2. 1895-1897. 1958,s. 677

leninizm

25. Liebknecht Karl: Gesaramel- te Reden und Schriften. 
Berlin 1958
Bd.1. September 1900 bis 
Februar 1907.Mit einem Vorwort von Wil
helm Pieck. s. 68, 4 9 2, ilustr.

B 66034

26. Molodcoy V.: Dialektika 
prevraScenija vozmoznosti 
v dejstvitei nostC 
Moskva 1958 s.50, 2 nib.

B 65178



27. Neue Beitrace sozialisti- 
scher Autoren.
Hrsg. von R.H.S.Crossman 
Frankfurt a.M. 1953 
Heft 8. s.280

B.66181 Czyt.

28. Thelmer Walter; Der Mark- 
si sinus.
Lehre. Wirkung. Kritik. 
Berlin 1957 s.167, 1 nib.

A 25062

Zob. też poz.55

b) Budownictwo socjalistyczne

Zob. Bibliografie poz.11 oraz Marksizm poz.27

c) Polityka

29. Łeyśaue Maurice: Le pe- 
trole et la guerre. 
Paris 1958 s.349

B 65742 Czyt.

30. Moore Ben T.: Nato and 
■Lhe Future of Europe, 

i Foreword by W.C,Foster 
New York 1958 s.XVIII, 
1 nib., 263, bibliogr.

B 65756 Czyt.

Zob. też poz.: 16,18,34,54,66,85*

III. FILOZOFIA. PSYCHOLOGIA

a) Filozofia

33. "lequier Jules”31. "Kant (EmmanuelV
1724-1804.Introduction et choix par 
Jullen Benda.
Gen&ve-Paris 1948 sf163

A 24787

32. Krzywicki Jerzy: Filozofia 
amerykańska.Wybór rozpraw i szkiców 
historycznych wybrał i 
przeł. ...
Boston 1958 s.322, bibliogr.

1814-1 862.
Introduction et choix par 
Jean Wahl.
Geneve-Paris 1948 s.177» 
bibliogr., biogr.

A 24788

34. "Montesquieu"
1689-1755.Introduction-et choix par 
Bernard Groethuysen. 
Gen&ve-Paris 1947 s.156,
2 nib.

A 24786



35. Philosophic Problems.
An Introductory Book of 
Readings,
Ed. by M.Mandelbaum (i in.) 
New York 1958 S.XI3I, 762

Katedra Filozofii

36. "Socrate"
469-399 av. J.C. Introduc 
tion et choix par Renś 
Berger.Geneve-Paris 1949 s.141,
3 nib.

37. Spirkln A.! Myślenie i ja- 
zyk.
Izd. 2 . dopolnennoe.
Moskva 1958 s.78, 2 nib.

B 65172

38. Tableau de la philosophic 
oontemporalne. '
Avant-propos de Gabriel 
Marcel.
Paris 1957 s.664Hist, de la philos.europ.
de 1850 a 1957

39. Toulmin Stephen Edelston:
The Uses of Argument. 
Cambridge 1958 s.VI, 264

B 69798

40. Vossler Karl: The Spirit 
of Language in Civilisa
tion.
Transl, by Oscar Oeser 
London 1951 s.VI, 247

B 65657 Czyt.

Zob. też poz.174

b) Psychologia 

Zob. poz.168

IV. HISTORIA I NAUKI POMOCNICZE HISTORII

41. Bronikowski Ksawery; Parnię- 
tniki polskie.
Wy d. A.Kaczurba.
Przemyśl 1883-1884 
T.1. 1883, s.383 T.2. 1884, s.256

B 63914

42. Coulton G.G.: Art and the Reformation.
Cambridge 1953 s.XXII, 622 

Zakł.Hi3t.Średniow.

43. piian. Be-Dsan. Sohao Hsiin- Dscheng. iju-Hua:
Kurzer Abriss der chinesi- 
schen Geschichte.Deutsch von Ernst J.Schrarz. 
Peking 1958 s.334, tabl.12

B 66183 Czyt.

44. The Domesday Geography of 
Midland England.
Ed. by H.C.Darby a.I.B.
Cambridge 1954 s.XV, 482 

Zakł.Hist.Średniow.



45. Geschichte dea Mittelal- 
ters.
ttbersetzung aus dam Rus- 
slschen Wolfgang Muller. 
Berlin 1958
Bd 2. s.XIII, 478 +5 map

B 63148 Czyt-

46. Glinka Władysław: Pamięt
nik z wielkiej wojny. 
Warszawa (1928)
T. 1. Narew-Berezyna, s.151. T.2. Na wygnaniu, s.248 
T.3. Na wygnaniu, s.233 T.4. Koniec wygnania i po
wrót do kraju. 18 lutego 
- 4 października 1918 r.

A 25220

47. Great Issues in American 
Ł l s t o r y . :
A Documentary Record.
Ed. Richard Hofstadter.
New York 1958
Vol.1. 1765-1865, s.422,VI

48. Henri Comte de Paris;
Faillite d'un regime. Es- 
sai sur le Gouvernement de 
demain.
Paris 1936 s.244, XXV

49. Konopczyński Władysław;
Dzieje Polski nowożytnej. 
Londyn B.Świderski 
T.2. 1648-1795. Wyd.2.
1959, s.VII, 412, bibliogr. 
skorowidz-knlb 8

B 63905 Oddz.Oprać.

50. Die Konterrevolutionare
Verschworung von Imre Na- 
y und Koraplizen.
Budapest) Hrsg. von Ini- 

formationsamt des Minister- 
rates dęr Ungarischen 
Volksrepublik. 
s.1955 + iltistr. i doku
menty .

51. Kowalski Franciszek:
Wspomnienia. (1819-1823). Pamiętnik.••
Wyd.2. (oprać.) przez 
Henryka Ułaszyna.
Kijów 1912 s.XXII, 432

B 65800

52. Mac Culloch J.R. : EarLy
English Tracts on Commerce^
Cambridge 1954 s.XV, 663 

Zakł.Hist.średnlow.

53. "Michelet (Jules)_«
1 798-1874.
Introduction et cholx par Lucien Febvre. 
Geneve-Parls 1946 s.160 
Les Classiques de la Ll- 
berte.

A 24784

54. Sternberg Fritzt Le con- fiit'du si&cie.' 
Capltalisme et socialisms 
a lVpreuve de l'histoire. Traduit de l'allemand par 
Joseph Rovan*
Paris 1951 s.669

B 64860 Czyt.



55. Thallmann Ernst; Reden und 
Aursatze zur (ipschichte 
der deutsohen Arbeiterbe- 
wegung.
Berlin 1958
Bd 1. Auswahl aus den Ja- 

hren Juni 1919 bis 
November 1928. s.655 
portr.

B 65524

56. Wlllaume Juliusz: Max
Lehman, ein fdrtschrltt li- 
cher deutscher Historiker 
und Polenfreund.
Leipzig 1957, 4°
Nadb. z: Wissenschaftli- 
che Zeitschrift der Karl- Marx-Universitat Leipzig.
7 Jrhg - 1957/8. Gesell- 
schafts- und Sprachwissen*- schaftliche Reihe.
Heft 1/2 s, 51 - 58.

C 7251 Czyt.
Zob. też poz.170

V. NAUKI SPOŁECZNO - EKONOMICZNE. PRAWO

a) Nauki społeczno - ekonomiczne

57. Abramovitz Moses; Resource 
and Output Trends in the United States since 1870. 
New York 1956 s.4 nib.23

B 69573

58. Bassie V. Lewis: Economic 
Forecasting.
New York 1958 s.IX, 702

B 65137 Czyt.

59. Buckingham Walter S.Jr.;
Theoretical Economic Systems. A Comparative Ana
lysis.
New York 1958 s.VIII, 518 

B 64837 Czyt.

60. "Fourier (Charles)" 
1772-1837.Introduction et choix par 
Jacques Debu-Bridel. 
Geneve-Paris 1947 s.162 Les Classiques de la Liber- 
te.

61. Gercen A.J. (Herzen);
Sobranie socinenij v tri- 
desati tomach.
Moskva 1958
T.13. Stat'i iz "Kolokola" 
i drugie proizvedenija. 
1857-1858 godov. s.674.

B 49285

62. Hertzler J.O.: The Crisis 
in World Population.
A Sociological Examina
tion with Special Referen- 

• oe to the Underdeveloped ' 
Ar6d9•
Lincoln 1956 Univ. of Ne- 
brasoa Press s.IX, 279.

B 65136

63. Jugenburg S.M.t Indeksnyj 
metod v sovetskoj statis- tike.
Moskva 1958 s.190, 2 nib. 
bibliogr.

B 65056

A 24783



64. Kendrick John W.: Produc
tivity Trends: Capital and 
Labor.
New York 1956 s.4 nib, 23 
Occasional Paper 53.

B 66096

65. Maslennikov V.A.: Ekonomi- 
ceskij stroj Kitajskoj Na- rodnoj Respubliki.
Moskva 1958 s.390, 2 nib. 
Akad.Nauk SSSR. Inst. Vos- 
tokovedenija.

B 65674

66. The Middle East in Transition. Studies in Con
temporary History.
Ed. by Walter Z.Laqueur. New York 1958 s.XIX, 513

67. Moore Geoffrey H.: Stati
stical Indicators of Cy
clical Revivals and Reces
sions.
New York 1950 s„6 nib, 95, 
3 nib.National Bureau of Econo
mic Research, Ino.

B 66097

68. Rangnekar D.K.: Poverty 
and Capital Development 
in India. Contemporary In
vestment Patterns, Pro
blems and Planning. Issu
ed under the auspices of 
the Royal Institute of 
International Affairs. 
London 1958 s.XII, 316 
bibliogr.

B 65665 Czyt.

69. Shurter Robert L. : Writ
ten Communication in Business.
New York 1957 s.X, 490+90

70. Soule George: Ideas of 
the Great Economists. New York 1958 s.160

A 25558 Czyt.

71. Sweezy Paul M.: The Present as History. Essays and Reviews on Capitalism 
and Socialism.
New York 1953 s.VII, 376

Zakł.Ekon.Pollt.

72. World Crisis and the Ca- 
taolio.
New York 1958 s.XIV, 231 

B 65638

Zob. też poz: 16,18,19, 
29,52,54,73.

b) Prawo

73. Beutel Frederick K.: Some 
Potentialities of Experi- mental Jurisprudence as a 
New Branch of Social Scien
ce,
Lincoln 1957 Univ.of Ne- 
brasca Press s.XVI, 440

B 65062 Czyt.

74. Grażdanskoe nravo stran 
narodno.1 demokratii.
Pod red. D.M.Genklna. 
Moskva 1958 s.551

B 65058



75. Har.vch Theo: Im Namen des 
voltces? Der Fali Jakubows
ki.
Berlin 1958 s.323, tabl.

B 65963

76. ' Ju.V. s Gosudar-
stvennyjstroj Gany. 
Moskva 1958 s.38, rys.

A 24813

77. Rubinstein Ronald! John 
Citizen and the taw.
4 edition.
Harmondsworth, Mddx, 1958 
s.384

A 25002 Czyt.

78. Swisher Carl Brent: His- 
toric Decisions of the 
Supreme Court.
Princeton, N.J. 1958 
s.191

79. Wittfogel Karl A.: Orien
tal Despotism. A Compara - 
tive Study of Total Power. 
New Haven 1958 Yale Univ. 
Press s.XIX, 556, bibliogr.

B 64783 Czyt.

VI. LITERATURA

80. Auswahl deutscher Gediohte vomfruhen Mittelalter bis 
zur Gegenwart. Hrsg. v.F.A. 
Hiinlsoh.
Leipzig 1958 s.115 

B 65996

81. Ballly Rosat Mareuilaux - 
Peupliers. (poezje) Paris 
1958 s.54

A 25011

82. Cowlev Malcolm: The Lite
rary Situation^
New York 1955 s.XI, 259

B 65759 Czyt.

83. Crane Stephen? Stories, and
New York 1958 s.XXXII, 350 
bibliogr.

A 25071 Czyt.

84. Czarnyszewioz Floriany
Losy pasierbów.
Z przedm. Józefa Czapskie
go*Paris 1958 "Libella" 
s.XIII, 332

85. łtEliot Thomas Stearns" 
T.S. Eliot.A Symposium for His Se
ventieth Birthday.
Ed. by Neville Braybroo- 
lC6 #
New York 1958 s.221

86. English Essays of To-Day
London 1957 Oxford Univ. 
Press s.230* bibliogr.

A 25068

87. Ferber Edna; Dziedzictwo 
amerykańskie ("American 
Beauty"). Przeł. Mieczysław Lislewlcz.
Londyn 1959 "Veritas" 
s. 212

A 25079



88. "France Anatole”
Anatole Franoe.
1844-1924.Introduction et choix par 
Claude Aveline. 
Geneve-Paris 1948 s.118

A 24782

89. Gide Andret Prometeusz źle 
spętany.
Przekład Miriama. Rys.
St.Dębickiego.
Lwów Cbr.) H.Altenberg 
s.108

90. Greene Graham: The Quiet 
American.
New York 1957 s.249

91. Hoffman Frederiok: The Mo
dern Novel in America. 
Chicago 1956 s.XVI, 227

A 25058 Czyt.

92. Istori.la russko.1 kritiki. 
v dvuch tomach.
Moskra 1958 Izd.Akad.Nauk SSSR
T.1. s.589

93. Jo.voe James: A Portrait of the ArtistAs a Young Man. 
New York 1958 s.253

A 25147

94. Malaoarte Curzlo: Kaputt. Roman. Ubersetzt von Hell- 
mut Ludwig.
Karlsruhe 1956 s.443

A 24790

95. Mltschell Margaret: Gone 
with the’ wind.New York 1958 s,862

96. Modern Italian
One - Act Plays. Ed. with Notes and Vocabulary by 
Carl A.Swanson 
Boston 1948 s.243

A 25067 Czyt.

97. Parker Dorothy; The Love
ly Leave (i inne). With an Introduction by W.So
merset Maugham s.544

98. Pfeiler W.M.K. r German 
Literature in Exile. The 
Concern of the Poets. Lin
coln 1957 Univ. of Ne- 
brasca Press s.VI. 142. bibliogr.

99. Reallexikon der deutschen 
Literaturgeschichte.
Begriindet von Paul Merker 
und Wolfgang Stammler.
2 Aufl. neubearb.
Berlin Walter de Gruyter 
Bd.1• Lfg 19. Jlddisch 

Literatur - Kurz- 
geschichte. 1958. 
s. 769-91 5

100. Rousseaux Andre: Le monde classique. Sophocle. La 
Bible. ... Mallarmó'.
Paris 1946 s.251

A 25252 Czyt.

101. Wilkins Ernest H. Altro— 
coni R.: Italian Short Stories. Selected and edi
ted by ...
Boston 1912 s.206, V.

A 25055 Czyt. j



104.

105.

10$.

107.

Wimsatt William K. Brooks 
Cleanthł Literacy Critic 
oism. A Short History*
New York 1957 s.XVIII, 
755, XXII, bibliogr.

B 65824 Czyt.

103. Writers at Work. The Pa
ris Review Interviews. 
Edited, and with an Intro
duction by Malcolm Cowley. 
New York 1958 s.309

Zob. też Bibliografie, poz.12 oraz Sztuka poz.178
VII. JĘZYKOZNAWSTWO

Barton Donald K» T.vler Ri
chard W. : Beginning Spa- 
nish Course.
Boston 1954 s.XVII, 340,
3 mapy, słownik

B 65806 Czyt.

Borkovskij V.I.: Sinta- 
ksis drevnerusskich gra- 
mot. Slożnoe predlożenie. 
Moskva 1958 s.185 
Inst.Jazykoznanija Akad. Nauk SSSR

C 7257

Cioffari Vincenzo. Horn John van; Amici di 'scuola. 
A Graded Italian Reader. 
Boston 1949 s.IV, 70, 35, słownik

Mencken H.L.: The American 
Language. An Inquiry into 
the Development of En
glish in the United Sta
tes. 4 ed. corrected, en
larged and newritten.
New York 1957 s.XI, 769, 
XXVII
Suppl. 1.1956. s.XV, 739,
xxxv
Suppl. 2.1956. s.XIII,890 
XLIII

B 66088 Czyt.

108. Mescaninov L I .: Grammati- 
deskij stroj urartskogo 
lązyka.
Cast 1. Imennye cast! reel.
Moskva 1958 s.149 

B 65057

109. Millington - Ward John.;
The Use of Tenses in En
glish. A New Approach for 
Intermediate Students. 
London 1955 s.IX

110. Rożdestvenski.1 Ju.VQ; Pon— 
jatie formy slova v isto- ril grammatikl kitajskogo 
Jazyka.
Oderki po istorli kitaeve- 
denija.
Moskva 1958 s.138, 2 nib.

A 24817

111. Russo Joseph Louis:
Elementary Italian Gram
mar. New ed.
Boston 1929 s.XII, 342, 
ilustr.

A 25752 Oddz.Oprac.

112. Statki i materials no bol- 
garsko.1 dialektologii.
Vypusk 8.
Moskva 1958 s.119
Akad.Nauk SSSR. Inst.Sla-
vjanovedenija.



113. Weiss Walter: Deutsch 1st nicht so schwer. Kleine 
sprachlehre fur Auslander. 
Innsbruck 1957 s.102

B 65740 Czyt.

114* West Michael: The New Me- 
thod 'Readers.
London Longmans 16° 
Companion to Primer (Red 
Primer or Green Primer)
1957 s.32
Comp, to Reader 1.1957*s.64 
Comp.to Reader 2.1956.s.66, 
Comp.to Reader 3*1958.s.60, 
Comp.to Reader 4.1955.s.63, 
Comp.to Reader 5.1957.s.64.

Zob. też Słowniki poz.2-5, 
7, 9 oraz poz.37* 40, 96, 
10 1 , 170 .

115. Andres Paul G. Miser Hugh 
j 7 Reingolcl Haim:
Basic Mathematics for Science und Engineering. 
New York 1955 s.VII, 846

B 66099

116. Birkhoff George D.:
Dynamical Systems.
New York 1927 s.VIII, 295. American Mathematical So
ciety Colloquium Publications. Vol.9.

117. Blaschke Wilhelm: Vorle- sungen uber Integralgeo- 
metrie.2. erweiterte Auflage. 
Leipzig 1936-1937 
Heft 1. 1936 s.59 
Heft 2. 1937 s.61-127

Busemann Herbert: The tfeometry of Geodesics. 
New York 1955 s.X, 422

Zakł.Matematyki

119. Camp E. J. : Mathematical 
Analysis.
Boston 1956 s.XIV, 610 

B 66073

120. Clark Charles E.; An In.-, 
troduction to Statistics. 
New York 1953 s.X, 266

B 66052

121. Davis Hare Id T,: Studies, 
in differential Equations 
Evanston, 111, 1956 s.6  
nib, 114

VIII. MATEMATYKA. ASTRONOMIA

a) Matematyka 

118.

Zakł.Matematyki



122. Dickson Leonard Eugene:
History of the Theory of 
Numbers.
New York 1952 
Vol.1. Divisibility and 
Primality, s.XII, 486 
Vol.2. Diophantine Analy
sis. s.XXV, 803 
Vol*3. Quadratio and Hig
her Forms. s.V, 313

Zakł.Matematyki

123. Eisenhart Łuther Pfahler:
Riemannian Geometry. 
Princeton 1949 s.VII, 306

Zakł.Fizyki Teoret.

124. Granville William Anthon.v. 
Smith Perce.v F.. Longley 
Raymond William: Elements 
of the Differential and 
Integral Calculus.
Revised Sd.
Boston 1941 s.XI, 556

125. Jones O.B.: Applied Industrial Mathematics. En
glewood Cliffs, N.J. 1957 
s.VIII, 342

B 66102

126. Kerneny John. Snell J, Ia- uric. Thompson Gerald Li
Introduction to Finite 
Mathematics.Englewood Cliffs, N.J,
1957 s.XI, 372

127. Koitzsoh R.; Logarithmen- 
tafeln. Funfstellige lo- garitbmische und trigono- 
metrische Tafeln der zen- 
tesimalen (400fi) Teilung. 
3. unveranderte Auflage. 
Berlin 1958 s.167

128. Lappo-Danilevsky J.A, :
Me'moires sur la the'orie 
des systemes des equa
tions diffdrentielles li- neaires.
New York 1953
Vol.1. s.2 nib, VIII,
6 nlb.y 253.
Vol.2. s.208 
Vol.3. s.204

Zakł.Matematyki

129. Margenau Henry. Murphy George: The Mathematics 
of Physics and Chemistry. 
2 ed.
Princeton, N.J. 1957 
s.XIV, 604

B 66104

130. Rosskopf Myron F.* Aten 
Harold D..Reeve William
2 1
Mathematics.
A third course.
New York 1955 s.438, ilustr.

B 66000

1 31. Thrall Robert M. Tornheim Leonard: Vector Sp'aic'e's 
and Matrices.
New York 1957 s.XII, 318

B 65812 Czyt.

132. Todhunter I.: A History 
of the Mathematical The
ory of Probability. From 
the Time of Pascal to 
That of Laplace.New York 1949 s.XVI, 624

B 65240 Czyt.



134.

136.

135. Tukacevski.1 M. S.! Masyny- 
matematikL.
Moskva 1958 s.129, rys.

A 24809

Zob. też poz.63

matics. For General Edu
cation.
Englewood Cliffs, N.Jo 
1955 s.XIV, 363, bibliogr.

B 65999

Transactions of the Ame
rican Mathematical Socle-

Menasha
Vol. 76. 1954 Nr 1-3 
vol. 77. 1954 Nr 1-3

Czas. 1368

b) Astronomia 

Zob. Słowniki poz. 8

IX. FIZYKA. CHEMIA

a) Fizyka

Corson E.M.; Perturbation 
Methods inthe Quantum 
Mechanics of n-Electron 
Systems.
London 1951 s.XI, 308

Zakł.Fizyki Teoret.

Einstein Albert: The Mea
ning of Relativity. 
Princeton 1955 
s. 2 nib, 166, ft nib.

Zakł.Fizyki Teoret.

138. Materiały Meżdunarodnol Konferencji no mirnomu 
lspol'zovaniju atomnoj 
energii sostojascejsja v 
Zeneve 8-20 augusta 1955
g.Moskva 1958T.10. Radioaktivnye izo
topy i izlucenija v medi
cine. s.652
T.11. Biologiceskoe dejs- 
tvie izlucenij. S .4 8 7 +  
err.

C 7074



139. Neumann John von; Mathe
matical Foundations of 
Quantum Mechanics. Transl, 
from the german.
Princeton 1955 s.XII, 445

Zakł.Fizyki Teoret.

140* Pelerls R.E.: The Laws of
New York 1956 s.284

Zakł.Fizyki Doświadcz*

Zob. też Słowniki poz.8, Bibliografie poz.13$ oraz poz.171.

b) Chemia

141. Manegold Erich: Allgemei- 
ne und angewandte Kolloid- kunde.
Heidelberg 1958 
B.2. 1958 s.4 nlb, 931- 

-1697.
Zakł.Chemii Flz.

142. Metody issledovani.la
struktury vysokodispers- nych i poristych tel. 
Trudy vtorogo sovescanija 
13-18 ijunja 1956 g. Mos
kva 1958 s.294, ilustr. 
tab., bibliogr.

C 7359

143. Snurth Charles Ph. \
Dielectrio Behavior and Structure.
Dielectric Constant and 
Loss, Dipole Moment and 
Molecular Structure.
New York 1955 s.X, 441

Zakł.Chemii Organ.

X. GEOGRAFIA. GEOLOGIA. MINERALOGIA I KRYSTALOGRAFIA

a) Geografia

144. Brion Marcel: La Provence. Ouvrageorne de 205 helio
gravures.
Paris 1958 s.258

Zb. Specjalne

146. Esouer Gabriel: Alger êt sa region. Ouvrage orne' 
de 97 heliogravures.
Paris 1957 s.175, 1 mapa.

Zb. Specjalne

145. Bruns Erich: Ozeanologie. 
Berlin 1958
Bd.1. Einfiihrung in die

Ozeanologie, Ozeano* 
graphie, s.420,

. ilustr.■ tr Lł ", „ -  ̂i

147. Girau Jean1 Burucoa Chri- 
stlaneł Causses et Ceven- 
nes. Gorges du Tarn.Cou- 
verture d 'Yves Bray^r. 0u«- 
vrage orne de 173 heliogravure*.
Lausanne 1957 s.245, mapa 

Zb. Specjalne.



149.

1 50.

153.

1 54.

Israel H.: Atmosnharlsche 
Siektrizitat.
Leipzig 1957*- T. 1. Grundlagen, Leitfa- 

higkeit, Ionen. s.IX, 
370»Probleme der kos- 
mischen Physik. Bd 29

Zakł.Meteorologii

James E. . Jones ClarenceF.:
American Geography. Inven
tory and Prospect.
Syracuse 1954 s.XII, 590

Zakł.Geografii Fizycznej

{fees Hermamr.Das alte 
Agypten. Fine kleine Lan- 
deskunde.
2. durchgesehene u.erweit. 
Auflage.
Berlin 1958 s.199, ilustr. 
mapa

- Zb. Specjalne

151. Otto Herbert. Schmidt Konrad: Stuńdenholz und Mina- 
rett. Eine moderne Entde- 
ckungsfahrt ins Morgenland. 
Berlin 1958 s.199, ilustr.

Zb. Specjalne

152. Visintin Luigi: Atlantę 
universale. 305 pagine di 
geografia fisica, politi- ca, economica.
Novara 1955 s.195

Zob. też poz.16, 18, 44, 
118, 181, 187, 190.

b) Geologia

Fourmarler P.: Principes de gdolcgie.
3 . ed. revue et completee.
Paris' 1 949-1 950
T.1. 1949 s. 868
T.2. 1950 s.4 nib, 874-1523

Zakł.Geologii

Kraus Ernst: Vergleichen- 
de Baugeschichte der Ge- 
birge.
Berlin 1951 s.XVJ, 587 

Zakł.Geologii

155. Pankama Kalervo; Isotope Geology.
London 1956 s.XVI, 535 

Zakł.Geologii

156. Russell William L.: Prin
ciples of Petroleum Geo
logy.New York 1951 s.XI, 508 

Zakł.Geologii

Zob. też Słowniki poz,6



c) Mineralogia i krystalografia

157* Jong W.F. de: Kompendium 
der Kristallkunde.
Unter Mitwirkung von J. 
Bouman. Deutsche, nach der ersten holandischen 
Aufl. neu bearb. und er- 
weit. Ausgabe.
Wien 1959 s.VIIIf, 258

Zakł,Mineral.i Krystal.

XI. BIOLOGIA. PALEONTOLOGIA. BOTANIKA

158. Annual Review of Micro
biology.
falo Alto, California 
Vol.11. 1957 s.VII, 536

Zakł.Mikrobiol.Og.

159. Breed Robert S..MHLray. E.G.D.. Smith Nathan H.:
Bergey's Manual of Determinative Bacteriology.
6 ed.
Baltimore 1957 s.XVIII, 
1094.

Zakł.Gleboznawstwa Zakł.Mikrobiol. Og.

Genetic Mechanisms. Struc
ture and iSmction.
New York  ̂95^ s.3ĆVIII,392. 
Cold Spring Harbor Sympo
sia on Quantitative Biology. Vol.21•
Zakł.Fizjologii Roślin

161. The Physios and Chemistry 
o?~ laJre. A Scientif lo American Book.
New York 1955 s.XI, 272 

Zakł.Fizyki Doświadcz.

Zob. też poz.173.

a) Biologia 

160.

b) Paleontologia

162. Colbert Edwin H.: Evolu
tion of the Vertebrates. 
A History of the Backboned Animals Through Time. 
New York 1955 s.XIII,479

* 163. Traite de paleontologie.
Publie sous la direction 
de Jean Piveteau.
Paris Masson et Cie 
T.1.1952 s.8nlb, 782 T.2.1952 s.8nlb,790,tabl. 
T.3.1953 s.8nlb,1063,tabl. 
T. 5.1955 s. 8nlb,1113,tabl. T.6.1958 s.8nlb,962,tabl. 
T.7.1957 s.8nlb,675,tabl.

Zakł.Geologii



c) Botanika

164. Handbuch der Pflanzen - p^yslolo^e:
Hrsg. von W.Rnhland. 
Berlin 1959
Bd 17. Physiologic der 
Bewegungen. Tell 1. Bewe- gungen durch Einfliisse 
mechanischer und elektri- 
scher Natur sowie durch Strahlungen. s.XIV, 2nlb, 
716.

Zakł.Fizjologii Roślin

165. Trudy Meżrespu
Conferencl sk<

zio-
logov i Biochimikov Ras- tenij.
Alma-Ata 1958 s.204

XIII. MEDYCYNA. HIGIENA

166. Bałabucha V.S.. Fradkip 168. 
G.E.: Nakoplenie radio- aktivnych elementov v or- 
ganlzme i ich vyvedenie.
Moskva 1958 s.183, bibliogr.

MacJŁean Alan A.. Taylor 
am C.; Mental Health 

in Industry.
New York 1958 s.XVI, 262

B 65758
B 65741 Zob. też poz.138, 173.

167. Grundy F. Mackintosh J.Mi
L'enseignement de 1 'hygie
ne et de la sant^ publique 
en Europe. Avec une introduction de Jacques Pari- 
sot. Traduction de L.Ber
nard.Geneve 1958 s.280, bibliogr. 

B 66126 Czyt.

XIV. TECHNIKA. PRZEMYSŁ 

a) Technika
169. Bondar.1uk M.M. Il'iaaen- ko S.M. t Prjamotocnye. 

vozdusnoreaktivnye dviga- 
tell.
Moskva 1958 s.391, tabl. 
bibliogr.

B 65809
b) Przemysł zob.

Zob. też:
Encyklopedie poz.1f 
Słowniki poz.8* 
oraz poz.135.

poz.168



XV. KULTURA. NAUKA. OŚWIATA I WYCHOWANIE. SZTUKA

a) Kultura

170. Goad Harold; Language in History.
Harmondsworth, Middx 
1958 s.246

A 25001 Czyt.

b) Nauka

171. Heatcote Niels H. de V.:
Nobel Prize Wiiiners in 
Physics. 1901-1950. With 
a foreword by Herbert 
Dingle.
New York 1953 s.XVI, 473

172. Neugebauer 0. 1 The Exact 
Sciences in Antiquity.
2 ed.
Providence, Rhode Island 
1957 s.XVI, 240, tabl.14.

B 65418 Czyt.

173. Stevenson Llo.vd G.! Nobel 
Prize Winners in Medicine and Physiology. 1901-1950. 
New York 1953 s.IX, 291, 
bibliogr.

174. Laer Henry van, Koren Hen
ry J.: The Philosophy of 
Science.
Pittsburgh, Pa 1956 Part 1. Science in Gene
ral s.XVII, 164

Zob. też poz.167

c) Oświata i wychowanie

175. World Survey of Education.
Handbook of educational . organization and statistics.
Paris 1955 s.943, 2 nib. tab., bibliogr.

C 7262

d) Sztuka

176. Aubert Marcel. Goubet Si
mone: Ćathśdrales et trd- 
sors gotiques de France. 
Paris 1958 s.477f ilustr.

Zb. Specjalne

(7 7. Bode Wilhelm: Die Meister der holl&ndischen und flamischen Malersqhulen. Neu bearb. u. erganzt von Edward Plietzsch. 9 Auflo Leipzig 1958 s.XII, 580, ilustr.
C 7357 Czyt.



178. Brecht (Be^told): Ein
Lesebuch fur unsere Zeit, 
Weimar 1958 s.524 bibliogr.

A 25098 Czyt.

179. Chenev Sheldon: The Story or Modern Art.
Revised and enlarged mid 
- century edition.' New York 1958 s.VIII, 
723, reprod.

Zb. Specjalne

180. Covarrubias Miguel: In
dian Art of Mexico and 
central America. •Color plates and line 
drawings by the author. 
New York 1957 s.360, XVI, 
reprod.

Zb. Specjalne

181. Dumont Georges H.: Belgique. Bruxelles et Pays 
Wallons.
Couverture de Bisschops. 
Ouvrage orne de 171 heliogravures.
Mulhouse 1958 s.259, mapa 
skł.

Zb. Specjalne

182. Gotlsche Madonnen. Zeich- 
nungen und graptiische Ausstattung von Miloslav 
Troup. Illustrationen von 
Ferdinand Bucina. Text von 
Ladislav Stehlik. Deutsch 
von Pavel Eisner,
Prag 1958 s,18, tabl.31 
(w tym barwne ).

Zb. Specjalne

183. Grigson Geoffrey; Art
Treasares of the British 
Museum. Chosen and intro
duced by ... Photographed 
by Edwin Smith. With 153 
plates in photogravure 
and 6 plates in color. 
Preface by Thomas Ken
drick.
New York s.153

Zb. Specjalne

184. Hauser Arnold; The Social 
History of Art.
New York 1958 
Vol.4. Naturalism. Impres
sionism. The Film Age. 
Translated ... by Stanley 

- ; Godman. s.VIII, 259, XII.

185. Jelding Herman: Cezanne. 
Translated by Susan Bellamy.
Milan Cbr.) s.26, repr.11 
Gallery of Art Series.

Zb. Specjalne

186. l/art et l'homme. Ouvra
ge en 3 volumes publie' y 
sous la direction de Rene ‘ 
Huyghe.
Paris 1957 Vol.1 s.366, reprod.
vol.2.1958 s.458, reprod. 

Zb. Specjalne

187. Levron Jacques: Chateaux et’ vallde de 1'a Loire. 
Nouvelle Edition. Ouv.rage 
orne'e de 179 hdliogravu- , res.
Paris 1958 s.249, mapa.

Zb. Specjalne



188. Pevsner Nicolaus: Wegbe- 
re'it'er moderner Formge- 
bung von Morris bis Gro
pius.
Hamburg 
s.143, reprod.

189. Schmalenbach Werner:
Chagall.Milan (ok.1956) 
s.26, reprod.
Gallery of Arts Series.

Zb. Specjalne

190. Van der Essen Alfred:
Belgique. Le Flandres.
Avec la collaboration de. 
A. Mabille de Poncheville. 
Couverture de H.E.Wagner. 
Mulhouses 1958 s.243, 
reprod.

Zb. Specjalne

Zob. też: Informatory
poz.21 oraz nast. poz.:
42, 144, 146.

XVI. KSięGOZNAWSTWO. BIBLIOTEKARSTWO

a) Księgoznawstwo

191. Kunzę Wilma: Internationale kinderbuchaustel- 
lung. Katalog 1956/1957. 
Berlin 1957 s.VI, 1 nib, 146, 2 nib.

192. Rundgang. durch die Sohau- sammiung des deutschen' 
Buch - und Schriftmuse—  
urns. Grundbesitz des 
Deutschen Buchgewerbe- 
vereins seit 1884.
Leipzig 1943 s.105, tabl.
8.

b) Bibliotekarstwo

193. Einheitliche S.vstematik.
Gliederung fiir die Grup- pen der "Deutschen Natio- 
nalbibliographie" nebst 
Schlagwortverzeichnis. 
Leipzig 1958

194. Kornała Józef: Abriss
der Geschichte der Biblio
graphic in Polen* (Zarys 
dziejów bibliografii w 
Polsce, Wrocław #1953). Aus dem Polnischen iibersetzt 
von Hildegard Zimmermann. 
Leipzig 1957 s.258, ilustr., bibliogr.

B 65701 Czyt.

195. Łandesbibliothek Gotha.
Auswahl der Erwerbungen. 
von 1950-1957.
Gotha 1958 s.55

196. Malcles L.N.: Les sources 
ctu travail bifeliographi- que,Geneve.
T.2. Bibliographies spe
cialises (Sciences humai- 
nes). 1952.
Vol. 1. s.IX, 480 
Vol. 2. s.481-954



198.

Merkblatt fiir den Deu« tschen Leinverkehr. 
(Leihverkehr mit der 
Bundesrepublik). 
Berlin 1957 s.4 nlb.f

mapa.

iohtlinien fiir den 
ohlagiwórtkatalog.

Leipzig (br. ) s.13, 1 nlb. f Deutsche Biicherei Leipzig. 
Gesamtarchiv des deutsch- 
sprachigen Schrifturns.

199. Slgel -Listę der Biblię- theken der Deutschen De- 
mokratischen Republik und 
des Demokratischen Sektors 
von Gross-Berlin. Stand 
vom 1.12.1954.
Hrsg. von der Auskunfts- abteilung der Deutschen 
Staatsbibliothek.
Berlin 1955 s.52
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